LEI MUNICIPAL Nº 1640/2008, de 15 de abril de 2008.

            “Autoriza o Poder Executivo a declarar Santa Maria da República do Chile, Cidade Irmã de Anta Gorda - RS”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a declarar Cidade Irmã de Anta Gorda – RS a cidade de Santa Maria da República do Chile.

Art. 2º - A declaração de que trata o artigo anterior somente será efetivada após recebimento pelo Poder Executivo comunicação oficial de igual título conferido ao Município de Anta Gorda, pelos poderes constituídos da cidade de Santa Maria.

Art. 3° - Eventuais relações de intercambio cultural ou econômico entre as duas cidades regular-se-á pela legislação em vigor ou obedecerão ao que for estabelecido em Lei específica.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação é será regulamentada por Decreto do Executivo naquilo que couber.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 15 dias do mês de abril de 2008.

VANDERLEI ANTÔNIO MORESCO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

VERA LÚCIA SEGUETTO REBELATTO

Secretária Municipal da Administração